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Öz 
Anne sütü, tarih boyunca bebekler için önemli besin maddesi olma özelliğini korumuştur. Anne sütü ilk 
6 ayda bebeğin ihtiyacının %100’ ünü, 6-12 ayda bebeğin ihtiyacının %50’ sini ve 12.aydan itibaren de  
%30’ unu karşılamaktadır.  Günümüzde Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ), Birleşmiş Milletler Çocuklara 
Yardım Fonu (UNICEF) ilk 6 ay sadece anne sütü ve ek gıdalarla beraber 2 yaşına kadar emzirmeyi 
önermektedir. Anne sütü ile beslenme; bebeklerde otit,  gastrointestinal enfeksiyonlar,  obezite ve 
diyabet, annede ise over kanseri, endometriyum kanseri ve osteoporoz gibi hastalıkların daha az 
görülmesine neden olmaktadır. Sağlıklı nesiller için anne sütünün teşviki oldukça önemlidir. Mucizevi 
bir besin olan anne sütü ile ilgili son dönemlerde yapılan çalışmalarda pek çok yeni bilgilere ulaşılmıştır. 
Birinci basamak hekimleri olarak bizlerin en önemli görevlerinden biri kişilere kapsamlı danışmanlık 
vermek (Anne sütü ve emzirme danışmanlığı gibi), diğeri ise gebe - bebek takibi ile devamlı ve 
koordineli sağlık hizmeti sunmaktır. Bize bağlı nüfustaki anne adaylarıyla tek tek veya toplu görüşmeler 
planlayıp güncel bilgileri de paylaşarak bebeklerin anne sütü alma oranlarını daha da 
yükseltebileceğimiz kanaatindeyiz. 
Anahtar kelimeler: Anne sütü, emzirme danışmanlığı, birinci basamak hekimi 
 
Abstract 
Breastmilk has been the most important nutrient since prehistoric times up to today. Breastmilk stands 
for 100% of a baby’s need in the first six months, 50% during the sixth and twelfth months and 30% 
starting from the twelfth month on. WHO and UNICEF recommend exclusive breast-feeding for the 
first six months of an infant’s life and continued breast-feeding with adequate complementary food up 
to two years of age. Breast-feeding has benefits both for the infant and the mother, such as reducing the 
risk of otitis, gastro intestinal infections, obesity, and diabetes in babies and ovarian cancer, 
endometrial cancer and diseases such as osteoporosis in mothers. Promotion of breast-feeding is very 
important for healthy generations. Plenty of new information about the miraculous nutrient - 
breastmilk - has been obtained from recent studies. 
Being the Primary Care Physicians, one of the most important tasks for us is to give comprehensive 
advice to people (such as breast milk and breast-feeding counseling) and the other one is to provide 
continuing and coordinated health care services by pregnant–infant follow-ups. We believe that we can 
increase the breast-feeding rates by planning one by one or collective meetings with mothers, who are 
registered to the offices in our working areas and by sharing recent information on breast-feeding with 
them. 
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Giriş  

Bilinen en eski kaynak olan Ebers Papirusu’nda (M.Ö. 1550, eski Mısır) bebek 
beslenmesinde kullanılacak tek besinin anne sütü olduğu ve bebeğin üç yaşına kadar 
emzirilmesi gerektiği vurgulanmıştır.1 Günümüzde Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) ve 
Birleşmiş Milletler Çocuklara Yardım Fonu (UNICEF) ilk 6 ay sadece anne sütü ve ek 
gıdalarla beraber 2 yaş ve sonrasına kadar emzirmeyi önermektedir.2 Son 30 yıldır anne 
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sütü üzerinde yoğunlaşan çalışmalar, anne sütünün eşsiz bir besin olduğu ve bebek 
beslenmesindeki yerinin doldurulamayacağını ortaya koymuştur. Anne sütünün bebek 
ve anne için bilinen pek çok faydasından örnek verecek olursak; bebeklerde otit,  
gastrointestinal enfeksiyonlar, pişik, obezite ve diyabet riskini azalttığı, ileri yaşlarda 
zeka testlerinde daha başarılı oldukları ve bebekle anne arasında yakın duygusal bağ 
kurularak bebeğin daha az ağladığı sayılabilir.3-6 Anne için de sayısız yararları olan 
emzirme ile ilk saatlerde olan kanama riskini önemli ölçüde azalttığı, osteoporoz, 
endometriyum ve over kanserinden koruduğu sayılabilir.7 

Son yapılan çalışmalarla anne sütü hakkında yeni pek çok bilgiye ulaşılmıştır. 
Örneğin anne sütünün içinde bebeği kanserden koruyan ve HAMLET denilen 
maddeler ve kök hücreler bulunduğu, gece ve gündüz sütündeki nükleotidlerin farklı 
olup gece uyku düzenini sağlayan, gündüz aktivite artıran özelliği olduğu, ilk altı ayda 
emzirmenin analjezik etkisinin aşılama sırasında da etkili olduğu belirtilmiştir.8,9 Yine 
son çalışmalarda anne sütü ile beslenme süresi arttıkça dört yaştaki hiperaktivite 
skorunun belirgin olarak azaldığı, sosyal yetenek skorunun arttığı, ileri yaşlarda zeka 
testlerinde daha başarılı olduğu belirtilmiştir.10,11 Beynin hızlı büyüdüğü dönem olan 
hayatın ilk 2 yılında beyin yapısına bakıldığında kuru ağırlığının yarısı yağlardan 
oluşmaktadır. Anne sütü emen ve mamayla beslenen bebeklerin beyin dokusundaki 
yağ miktarları karşılaştırıldığında anne sütü emen bebeklerde anlamlı olarak daha 
yüksek olduğu bulunmuştur.12 Yine benzer şekilde anne sütü içindeki yağ miktarları da 
erken doğan ve miadında doğan bebekler için farklı olup, erken doğan bebeklerin 
annelerinin sütündeki yağ miktarı daha fazla bulunmuştur.13 Anne sütü ile beslenen 
bebeklerin mama ile beslenen bebeklere oranla daha az hasta olduğu söylenmekte 
olup, bu durum anne sütü içinde bulunan oligosakkaritlerin bifido bakteriler 
tarafından metabolizma edilmesine (prebiyotik özelliğine) bağlanmıştır.14 

DSÖ ve UNICEF ortak bildirisi olan "Anne Sütünün Teşviki ve Bebek Dostu 
Sağlık Kuruluşları Programı" projesine Sağlık Bakanlığı da 1991 yılında başlamış ve 
emzirmeyi desteklemek amacıyla tüm sağlık kuruluşlarının bebek dostu sağlık 
kuruluşuna dönüştürülmesi amaçlanmıştır. Bu amaçla dünyaya gelen her bebeğin ilk 
olarak anne sütü ile tanışması sağlanmaya çalışılmaktadır. Ancak bu konuda 
ülkemizde en son yapılan çalışmada hala istenilen düzeylere ulaşılamadığını söylemek 
mümkündür. Türkiye Nüfus ve Sağlık Araştırması 2013 (TNSA-2013) verilerine göre 
ortanca emzirme süresi 16.7 ay, sadece anne sütü ile beslenme oranı %30 ve doğumdan 
sonraki ilk bir saat içinde anne sütü alma oranı %50 olarak açıklanmıştır.15 TNSA-2008 
verilerinde ilk 6 ay sadece anne sütü ile beslenme oranı %41.6 idi.16 Buradan da 
anlaşılacağı üzere tüm sağlık personelinin anne sütü ve emzirme danışmanlığını 
bilmesi ve annelere daha gebeliğinin 32. haftasında başlamak üzere anne sütü ve 
emzirme danışmanlığı vermesi gerekmektedir. Gebeliğin 32. haftasında eğitimlere 
başlanması ile anne, emzirme ve anne sütünün faydaları konusunda yeterli bilgilerle 
donatılmış olur. Bu sayede özgüveni tam olan anne çevreden gelen olumsuz örneklere 
ve yorumlara karşı daha dirayetli durmayı başarabilir. Doğum sırasında 
(doğumhanede) ilk yarım - bir saat içinde emzirmeye başlanması ve anne - bebek 
tensel temasının sağlanması, servise çıktıklarında sağlık personeli tarafından bebeğin 
memeye tutturulması ve ASM’lerde ise lohusalık - bebek takiplerinde (bebek 
aşılarında, büyüme takiplerinde) emzirmenin nasıl gittiğinin sorgulanması ile daha 
etkili ve uzun süreli emzirme sağlanabilecektir. Emzirme konusunda sağlık personeli 
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tarafından desteklenen annelerde anne sütü ile beslenme süresinin önemli oranda 
arttığı da bilinmektedir.17 

Annelere verilecek emzirme eğitiminde yenidoğan bebeğin midesi ilk gün bir 
bilye kadar (~5ml), 3. gün pinpon topu kadar (~ 20ml), 10.gün yumurta kadar (~50ml) 
olduğu belirtildiğinde anne sütünün yetmediğini düşünerek gereksiz yere mama 
başlanmasını engelleyebiliriz. Ayrıca memede yeterli süt oluşması inhibitör madde 
salgılanarak süt üretimini durdurmaktadır.3 Buna engel olabilmek için memelerin 3-4 
saatte bir emzirilmese bile sağılarak boşaltılması gerektiği özellikle vurgulanırsa, 
annelerin emzirme konusunda daha az sorun yaşayacağı öngörülebilir. Ayrıca 
ülkemizde de annelerin çalışma hayatında daha fazla bulunması ve belirli bir süre 
sonra tekrar iş hayatına döneceği düşünülerek, annelere süt saklama koşulları ve 
dondurulmuş sütü tekrar nasıl kullanacağı konularında da bilgi verilmesi uygun 
olacaktır. Bu konuda Türkiye Halk Sağlığı Kurumunun yeni süt saklama koşulları 
hakkındaki yazısına istinaden oda ısısında 3 saat, buzdolabının raf kısmında 3 gün, 
dondurucuda 3 ay (3-3-3 kuralı) saklanabileceği belirtilmiştir.18 
           Bütün bebekler ve çocuklar,  sağlıklı olmak ve sağlığını korumak için yeterince 
beslenme hakkına sahiptir. Emzirme ise,  bebeklere ve çocuklara bu hakkı sağlayan en 
ideal yöntemdir. Bu yüzden emzirmenin korunması, geliştirilmesi ve desteklenmesi 
önemli bir halk sağlığı stratejisidir.  Bu konuda Türkiye Halk Sağlığı Kurumu da 2014 - 
2017 Stratejik Planında “Emzirmenin özendirilmesi, desteklenmesi ve sürdürülmesini 
yürütme”yi bir hedef olarak belirlemiştir.19 Yine 2014 yılında bebek dostu sağlık 
kuruluşları projesi devam ettirilirken, bebek dostu yoğun bakımlar ve anne dostu 
sağlık kuruluşları projelerine de başlanmıştır.  

Aile Hekimleri olarak bizlerin en önemli işlevlerimizden biri kişilere kapsamlı 
danışmanlık vermek (anne sütü ve emzirme danışmanlığı gibi), diğeri ise gebe - bebek 
takibi ile devamlı ve koordineli sağlık hizmeti sunmaktır. Kendimize bağlı nüfustaki 
anne adaylarına tek tek veya toplu görüşmeler planlayarak, annelere bebekleri nasıl 
emzireceklerini, bebek tutuş pozisyonlarını, süt sağma tekniklerini ve yaşanabilecek 
sorunlarla baş edebilmesi için özgüven ve destek becerilerini anlatırken, güncel bilgileri 
de paylaşarak bebeklerin anne sütü alma oranlarını daha da yükseltebileceğimiz 
kanaatindeyiz.  
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